
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

 

HOTĂRÂREA NR. 30 

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 27.04.2023, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 2006/24.04.2023, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 81/24.04.2023, 

având în vedere 

- avizul comisiei de specialitate, 

- Extrasul de cont din data de 20.04.2023 din care reiese ca  Ministerul Dezvoltarii a virat 

banii pentru facturile depuse la decontare de catre Comuna Leorda pentru obiectivul de 

investitii in continuare - Modernizare drumuri si podete de acces in comuna Leorda, 

judetul Botosani, 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-51 din 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 

5/26.01.2023, astfel: 

                Trim. II 

SECTIUNEA DEZVOLTARE                                                                          

VENITURI SECŢ. DEZVOLTARE                                                                     

Total venituri               178.050 

Cod indicator Denumire indicator 

428700  Subv. de la buget de stat către bug. local 

  ptr. Program. naţional de inv. Anghel Saligny          178.050          

 

CHELTUIELI SECŢ. DEZVOLTARE                                                               2.000 



Cod indicator Denumire indicator 

705000  Gospodărire comunală     2.000 

Alin 710101  Constructii          2.000 

840301   Drumuri si poduri                  178.050 

Alin 710101 Constructii                                                                                 178.050   

       

  

 Art. 2 Se aprobă modificarea listei de investiții pentru anul 2023, la obiectivele de investiţii: 

-  ” Modernizare drumuri şi podeţe de acces în comuna Leorda, Judeţul Botoşani ” - suplimentare cu 

suma de 178.050 lei, 

- " Achiziţionare autospecială pentru vidanjare, fose septice şi construire staţie de epurare în comuna 

Leorda, Judeţul Botoşani " - suplimentare cu suma de 2.000 lei din excedentul anilor precedenţi, conform 

anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda, 

prin biroul contabilitate. 

 Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Botoşani, primarului comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul primăriei comunei Leorda. 

   

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ  VIZA CFP 

        SECRETAR GENERAL  ȘEF BIROU 

RÎMNICEANU ADRIANA-DANIELA   LUNGU CORNEL   NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 27.04.2023, cu 10 voturi “pentru 

 


